

MASTER OF ARTS (Economics)

Term-End Examination

December, 2014

MEC-006 : PUBLIC ECONOMICS

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : Attempt questions from each section as instructed.

SECTION - A

Attempt **any two** questions from this section.

(Answer in about **500** words each)

2x20=40

1. Discuss in detail the Arrow Impossibility Theorem and observations made by A.K. Sen.
2. What do you mean by public choice ? List out various voting models that attempt to translate individual preferences into public choice. Explain the condition under which median voter wins in the majority voting rule.
3. Explain briefly the determination of monopoly price. Explain, why the monopoly equilibrium for a public utility is unstable. In this context explain average cost pricing.
4. Discuss the present Indian tax structure in comparison with pre-reform tax structure.

SECTION - B

Attempt **any five** questions from this section
(Answer in about **300** words each) : **5x12=60**

5. Discuss Lindahl Pricing for efficient allocation of public goods.
 6. Discuss the context in which industries and individuals reveal their preferences by 'voting with their feet'.
 7. Discuss the principles of fiscal devolution in a federal polity.
 8. Discuss the basic features of the Open Coordination Method.
 9. What are the main differences between public and private debt ? What are the limits to raising public debt by a government ?
 10. Discuss the issues of tax competition and tax exportation in a decentralized fiscal system.
 11. Explain and differentiate between point and rank voting.
 12. "Privatization may even lead to market failure". Explain.
-

स्नातकोत्तर उपाधि कार्यक्रम एम.ए. (अर्थशास्त्र)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2014

एम.ई.सी.-006 : लोक अर्थशास्त्र

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : निर्देशानुसार प्रत्येक खंड से प्रश्नों को हल करें।

खण्ड - क

इस खंड से किन्हीं दो प्रश्नों को हल करें। (प्रत्येक लगभग 500 शब्दों में) 2x20=40

1. एरो के असंभव्यता सिद्धांत तथा ए.के. सेन द्वारा किये गये इसके निरीक्षणों का विस्तार में विवेचन करें।
2. लोक चयन से आपका क्या तात्पर्य है? ऐसे विभिन्न वोटिंग मॉडलों को सूचीबद्ध करें जो व्यक्तिगत अधिमानों को लोक चयन में परिवर्तित करती हैं। ऐसी दशा का वर्णन करें जिसके अंतर्गत मीडियन वोटर आधिकाधिक वोटिंग सत्ता जीतता है।
3. एकाधिकारिक कीमत निर्धारण की संक्षेप में व्याख्या करें। बतायें, कि क्यों एक लोक उपयोगिता हेतु एकाधिकारी संतुलन अस्थिर होता है। इस संदर्भ में औसत लागत कीमतीकरण की व्याख्या करें।
4. सुधार पूर्व कर संरचना से तुलना करते हुये वर्तमान भारतीय कर संरचना का विवेचन करें।

खंड .. ख

इस खंड से किन्हीं पाँच प्रश्नों को हल करें। (प्रत्येक लगभग 300 शब्दों में)

5x12=60

5. सार्वजनिक वस्तुओं के कुशल आबंटन के लिये लिंडाल द्वारा दिये गये कीमतीकरण का विवेचन करें।
6. उस संदर्भ का विवेचन करें जिसमें उद्योग एवं व्यक्ति “पैरों द्वारा वोटिंग” द्वारा अपने अधिमानों को उद्घाटित करते हैं।
7. एक संघीय व्यवस्था में अंतरण के सिद्धांतों का विवेचन करें।
8. मुक्त समंजन विधि के मूल गुणों का विवेचन करें।
9. सार्वजनिक एवं निजी ऋणों के मध्य क्या अंतर हैं? एक सरकार द्वारा सार्वजनिक ऋण लिये जाने की क्या सीमायें हैं?
10. एक विकेन्द्रीकृत राजकोषीय तंत्र में कर प्रतियोगिता एवं कर विनिर्यात के मुद्दों पर चर्चा करें।
11. ‘बिंदु’ एवं ‘श्रेणी’ वोटिंग के मध्य भेद करते हुये इसकी व्याख्या करें।
12. “निजिकरण बाजार तंत्र की विफलता को उत्पन्न कर सकता है”। व्याख्या करें।